
              

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 242/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 51/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Saúde e Assistência Social solicitou abertura de processo 

Administrativo para aquisição de material ambulatorial, do tipo seringa descartável 1,0 sem agulha 

para uso na unidade básica de Saúde do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que a o Município aderiu ao consórcio Cin Catarina no final do ano de 2018, e 

desde lá os mesmos adquiridos mediante licitação compartilhada, e que não possui licitação 

própria para aquisição de material ambulatorial.  

 

CONSIDERANDO que o município solicitou saldo pelo sistema, sem sucesso, tendo em vista não 

haver mais demanda para aquisição de seringas pelo sistema Cin Catarina 

 

CONISDERANDO que o município está ficando sem este tipo de agulha, tendo em vista a grande 

demanda diária de atendimento na unidade básica. A falta deste tipo de material implica em 

prejuízo aos trabalhos e atendimentos da equipe de saúde junto aos munícipes de Antônio 

Carlos/SC.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: A aquisição de material ambulatorial, do tipo seringa descartável 1,0 sem agulha para 

uso na unidade básica de Saúde do Município de Antônio Carlos/SC. 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Fornecedor: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda 
CNPJ: n. 00.802.002/0001-02 
Endereço: Estrada Boa Esperança, n°: 2320, Fundo Canoas, Rio Do Sul/Sc Cep: 89.163-554 
 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 24 Seringa Descartável 1,0 ml sem agulha 
luer slip, caixa com 500 unidades.  

R$ 84,50 R$ 2.028,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 2.028,00 (dois mil, duzentos e vinte e oito reais).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde  
Projeto/Atividade: 2.030 – Manutenção de Unidade de Saúde     
Despesa: 10 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.026.38 

 

Antônio Carlos/SC, 05 de novembro de 2021. 

 

 

__________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


